
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail: 

O PRÓ-REIT
COMUNITÁRIOS DA UNIVERS
atribuições, e considerando o Edital
Resolução nº 740/2002-CAD e o contido no 

 
 

Art. 1 o Alterar, a pedido, a composição da
meio da Portaria no 463
Temporário, aberto por meio do Edital
conforme segue. 

 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO ANÁLISES CLINICAS E BIOMEDICINA
(05) I Imunologia C línica, 
Desligar a Profª. Drª Sandra Mara Alessi Aristides
Designar como membro titular 
Desligar o Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira 
Desligar a Prof.ª Drª. Maria Valdrinez Campana Lonardoni
Incluir suplentes: Profª. Drª. Vera Lucia Dias Siqueira (DAB) e Profª. Drª. Cinthia Gandolfi 
Boer (DAB).  
 
 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(07) Desenho de Moda Manual e Automatizado
Desligar a Prof.ª Me. Cristiane Nunes Santos 
Designar como suplente  a 
 
 
(09) Marketing ; Empreendedorismo; Gestão da Produção do Vestuário ; Administração 
e Finanças Empresariais  
Desligar a Profª. Me. Maristela Gomes de Camargo 
Designar como membro titular a 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(10) Serviço Social 
Desligar a Prof.ª Dr.ª. Elizete Conceição da Silva
Designar como membro titular a 

 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA N o 499/2017-PRH 
 
 
 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS e DE 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ,

onsiderando o Edital nº 77/2017-PRH, a Portaria n.º 463
CAD e o contido no Processo nº 4990/2017-PRO, 

RESOLVE 
 
 
 

Alterar, a pedido, a composição das comissões de seleção nomeada
463/2017-PRH para atuarem no Teste Seletivo para

ário, aberto por meio do Edital no 77/2016-PRH, para as áreas de conhecimento 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DEPARTAMENTO ANÁLISES CLINICAS E BIOMEDICINA  

línica, Epidemiologia e Saúde Pública   
Sandra Mara Alessi Aristides (UEM), 

Designar como membro titular a Profª. Drª. Terezinha Inez Estivalet Svidzinski (
Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira - (UEM) 

. Maria Valdrinez Campana Lonardoni - (UEM)  
Incluir suplentes: Profª. Drª. Vera Lucia Dias Siqueira (DAB) e Profª. Drª. Cinthia Gandolfi 

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA  
Desenho de Moda Manual e Automatizado  

Cristiane Nunes Santos - (UEM), 
suplente  a Profª. Me Ana Caroline Siqueira Martins 

; Empreendedorismo; Gestão da Produção do Vestuário ; Administração 
  

. Maristela Gomes de Camargo - (UEM  
Designar como membro titular a Profª. Me. Cristiane Nunes Santos - (UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
CIÊNCIAS SOCIAIS 

Elizete Conceição da Silva - (UEM), 
Designar como membro titular a Profª. Me. Karina Omar Hadan (UNESPAR)

 
 

900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso 

e DE ASSUNTOS 
DADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 

a Portaria n.º 463/2017-PRH, a 
PRO,  

de seleção nomeadas por 
para atuarem no Teste Seletivo para Professor 

PRH, para as áreas de conhecimento 

Profª. Drª. Terezinha Inez Estivalet Svidzinski (UEM); 

Incluir suplentes: Profª. Drª. Vera Lucia Dias Siqueira (DAB) e Profª. Drª. Cinthia Gandolfi 

; Empreendedorismo; Gestão da Produção do Vestuário ; Administração 

(UEM 

(UNESPAR); 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 499/2017-PRH 
 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Art. 2 o Corrigir nome do
 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(02) Química Geral e Inorgânica
Onde se lê Prof.ª Dr.ª Rafaelle Cavalcante Monteiro 
Corrigir para Prof.ª Dr.ª Rafaelle Bonzanini Romero 

 
 
Art. 3 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Corrigir nome do membro da seguinte banca: 

CIÊNCIAS 
Química Geral e Inorgânica        

Prof.ª Dr.ª Rafaelle Cavalcante Monteiro – (UTFPR) 
Corrigir para Prof.ª Dr.ª Rafaelle Bonzanini Romero – (UTFPR) 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

Maringá, 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.

 

fl. 2  

900 – Maringá – PR 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

 
Maringá, 28 de junho de 2017. 

 
de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.  


